
 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que 
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

   
 

 

 

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA / TO 
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018 

ANO VIII Nº 278 ESPERANTINA  - TO quarta-feira, 17 de setembro de 2025 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .................................................. 1 

DECRETO Nº 160/2025. ........................................................ 1 
 

 

 
  

DECRETO Nº 160/2025. 
Esperantina/TO, 15 de setembro de 2025. 

 
“Dispõe sobre nomeação de servidor de 
provimento de cargo em Comissão da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca e dá outras 
providências.” 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA – ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de prover o cargo de 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ ALVES RODRIGUES, 

portador do RG nº 16070 SSP-TO e CPF nº 575.749.281-24, para 
exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA, do 
Município de Esperantina/TO. 

 
Parágrafo Primeiro - O salário atribuído ao servidor 

supramencionado, estarão tão somente fixados em lei de 
iniciativa da Câmara Municipal, conforme preconiza a EC 19, 
inciso V do art. 29, respeitado o disposto nos arts. 37, XI, 39, 150 
e 153 da Constituição Federal. 

 
Art. 2º - Fica a Diretoria de Recursos Humanos, 

encarregada das anotações necessárias para o fiel cumprimento 
do presente decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogada todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal. 

 
Maria Antônia Rodrigues dos Santos Silva 

Prefeita Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Diário Oficial do Município 
Esperantina - TO . CEP: 77993-000 

Fone: (63) 3475-1132 
dom@esperantina.to.gov.br 
www.esperantina.to.gov.br 

 

MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 
Prefeita 

 
DEUMAR ALVES DOS SANTOS 

Vice Prefeito 
 

FRANCIMAR SOUSA DA SILVA 
Secretário de Finanças e Administração 

 

Diário Oficial  
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20ESPERANTINA/DIARIO%20OFICIAL%20ESPERANTINA%20278.docx%23_Toc209039365

		2025-09-17T22:11:01-0300
	MAGNO DOS SANTOS:02211150136




